Restitutio igitur, vt ad primum veniamus, apertius & breuius, quam hactenus, definiti potest esse actus iustitie specialis commutatiua, quo redditur alteri, quod suum est, vel quod ei debetur lege vera iustitie, formaliter, vel virtualiter, de bonis animi, corporis, honoris, vel pecunie.

Dixi, iustitia, quo differat ab actibus virtutum Theologicarum, Fidei, Spei, & Caritatis, quibus redditur Deo cultus debitus interior: & ab actibus Prudentiæ, Fortitudinis, & Temperantiæ, & aliarum virtutum eis attributarum, seu potentialium, quibus animis nostris porius, siue principalius, quam nostris rebus exterioribus medemur, & proficimus, vt post S. Thomam diximus latius, & vtilius infra. p

Dixi, specialis, quo differat ab actibus Iustitiæ generalis; quæ versatur in referendo omnium virtutum moralium eius ad bonum commune humanum: sicut caritas in referendo eisdem ad bonum commune diuinum, quod est Deus, vt post S. Thomam q diximus, alibi. r

Dixi, commutatiua: quia vt S. Thomas s receptus ait, requiritur equalitas inter id, quod restituitur ex vna parte, & inter id, quod debet restitui ex altera: & quia non est actus iustitiæ distributiua, quæ commune priuatis diuidit.

7 Dixi, quod suum est, ad significandum, quòd per cap. si res. t & mentem omnium Doctorum in illa comminiscen-

a Ca. 27. nu. 9. b Diff. 1. no. 110. c. 2. nu. 11. q. 3.

c l. 2. C. de re vend. & c. c. d. de i. de ep. & vend. d. 2. q. 77. art. 7.

e l. 4. quest. 6.

f Inst. de rer. diuis.

g In dicto §. in dupli. & §. quadr. Inst. de ad.

h Ar. ca. 1. de sen. excom. lib. 6. c. 2. de con. 60. lib.

i Cap. 27. nu. 14. k Eod. c. nu. 139. & 140.

a Ca. 11. n. 4.

b Cap. si quis propter necessitatem. de furt. vbi Pa. & alij. c. linter omnes. §. redit ff. de furt. d. Lic. §. red. e In c. si quis autem. n. 57. & seq. de pec. dist. 7. f Diff. 5. red. d. & Sylu. ver. furtum. q. 7. g Vbi supra. h In 4. de res. qu. 2. vers. ex quibus. i C. de transact. & l. metum. r. & 2. ff. quod met. cau. a. k Ar. c. si pro se. de res. li. 6. le. credere diem. ff. de verb. sig. Ca. ver. cogitatio l. per glo. memorabilem. c. sui genitil. l. d. & dist. singulari Immo cap. olim. de res. spo. m In 1. pa. ri. l. cap. 14. §. 2. n Eodem ca. nu. 1.

o Cap. saps. de res. spol. & c. si res. 14. q. 6.

p Eod. nu. 11. q In 2. q. 25. ar. 4. r In Tractatu de reditib. eccles. quest. 2. monuo. 1. s 2. q. 61. ar. & q. 62. ar. 1. t 4. q. d. & c. saps. de res. spol.

rium,

a In utroque loco supra citato.

b l. sed et si. §. 1. Et l. item venimus §. 1. ff. de pass. ha. rad. c. l. mater. Et l. in d. capium. C. de rei ven. d. Per d. l. sed si possessor. §. 1. l. in d. d. i. re. Et l. cum ca. ff. de em. sio.

f 2. 2. qu. d. 2. artic. 6. Et in summa ver. res. §. 2. ra. dix. pro quo sunt dicta l. sed et si. Et l. item venimus. g Capis. ff. de empt. l. 1. Et toto tit. ff. de em. sio. h l. in d. duo re. ff. de em. sio.

i Eodem. ca. nu. 107.

k Argu. 2. dudum 2. de elaff.

l 4 par. 9. ad. memb. 3. m. l. 4. l. sen. dist. 15.

tium, & Caietanum, \* quisquis rem alienam contra voluntatem domini habet, tenetur restituere illam: quamquam alio modo si eam bona fide habuit, & retinet, & alio si mala: quia si bona fide accepit & retinet, si eam amittit, aut absque ipsius culpa perit, satisfacit restituendo id, quo factus est locupletior. b Itaque qui bona fide emit aliquid a non domino, tenetur suo domino illud restituere, simul ac eius esse scierit, etiam non reddito pretio pro eo dato, c & si iam illud non habet, tenebitur ad id, in quo factus est locupletior, puta, pretium, quod pro illo habuit. d

8 Quod si in nihilo factus est locupletior, ad nihil tenetur domino, neque alteri, cui bona fide venderet illud eodem, vel minori pretio, quo emerat, e quia nihil amplius, quam suum habet: licet si plus venderet, quam emisisset, illud suum restituere teneretur: quia quo ad illud alienum retinet, aut aliud pro eo, ut recte dixit Caietanus. f

Contra quæ facit primò, quod is bonæ fidei venditor \* tenetur emptori de evictione. Sed responderetur, quòd liberabitur cedendo actionem de evictione, quam contra eum, a quo bona fide emit, habet, b quia ea factus est locupletior, ad quod etiam in conscientia tenebitur.

\* Tenetur emptori de evictione. Evictio est eius rei quæ adversarius legitimo iure adquisierat per iudicem recuperatio. Quare venditor tenetur emptori de evictione. i. si emptori aliquis rem venditam per iudicis sententiam abstulerit, venditor etiam bonæ fidei tenetur præstare rem venditam, & emptorem a damno omni immunem reddere. Unde actionem de evictione habet emptor in venditorem bonæ fidei, a quo hic liberatur cedendo illi emptori actionem de evictione quam ipse venditor hic secundus habet adversus primum venditorē, qua hic secundus dicitur factus locupletior, quia acquisivit ius evictionis, quòd antea non habebat.

Secundo facit contra hæc argumentum cuiusdā eruditi fundantis se primò, quòd infra i diximus, eum, qui pecuniam adulterinam ab alio bona fide receptā tertio tradit, postea quā id rescierit, teneri ei restituere legitimam. Secundo, quod qui bona fide vendit auricalchum pro auro, postquam rescierit, tenetur tantundem veri auri restituere. Tertio, quod pretium datum à se bona fide, recuperare potest per evictionem, & non potest iuste vtrumque retinere.